
ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в указ Губернатора Алтайского края
от 20.07.2015 №69

В соответствии с законом Алтайского края от 02.09.2015 № 69-ЗС
«О системе органов исполнительной власти Алтайского края», указами
Губернатора Алтайского края от 17.08.2016 № 92 «О структуре органов
исполнительной власти Алтайского края» и от 05.12.2016 № 152
«Об утверждении положения о Министерстве природных ресурсов и экологии
Алтайского края» п о с т а н о в л я ю :

Внести в указ Губернатора Алтайского края от 20.07.2015 № 69
«Об утверждении административного регламента предоставления Главным
управлением природных ресурсов и экологии Алтайского края
государственной услуги по организации и проведению государственной
экологической экспертизы объектов регионального уровня» (в редакции от
20.06.2016 № 61, от 16.11.2016 № 137) изменения согласно приложению к
настоящему указу.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карл и н

г. Барнаул
11 октября 2017 года
№ 140



ПРИЛОЖЕНИЕ
к указу Губернатора
Алтайского края
от 1110. 2017 № 140

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в указ Губернатора Алтайского края

от 20.07.2015 №69

В наименовании и тексте указа слова «Главным управлением природных
ресурсов и экологии Алтайского края» заменить словами «Министерством
природных ресурсов и экологии Алтайского края»;

в административном регламенте, утвержденном названным указом:
в наименовании и тексте административного регламента, приложениях

к нему слова «Главное управление природных ресурсов и экологии Алтай-
ского края» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство
природных ресурсов и экологии Алтайского края» в соответствующем падеже,
слова «Главное управление» в соответствующем падеже заменить словом
«Министерство» в соответствующем падеже, слова «начальник Главного
управления» в соответствующем падеже заменить словом «министр» в соот-
ветствующем падеже;

в пункте 2.8:
абзацы двенадцатый - пятнадцатый и шестнадцатый - семнадцатый счи-

тать абзацами тринадцатым - шестнадцатым и восемнадцатым - девятнадца-
тым соответственно;

дополнить пункт абзацем двенадцатым следующего содержания:
«постановление Правительства Российской Федерации от 26.03.2016

№ 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме государствен-
ных и муниципальных услуг»;»;

дополнить пункт абзацем семнадцатым следующего содержания:
«указ Губернатора Алтайского края от 05.12.2016 № 152 «Об утвержде-

нии положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Алтайского
края»;»;

пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления государственной услуги.
Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предо-

ставления государственной услуги, отсутствуют.
Запрещено отказывать в приеме запроса и иных документов, необходи-

мых для предоставления государственной услуги, в случае, если запрос и до-
кументы, необходимые для предоставления государственной услуги, поданы
в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления государ-
ственной услуги, опубликованной на Едином портале государственных и му-
ниципальных услуг (функций).»;

пункт 2.14 дополнить абзацем следующего содержания:



«Запрещено отказывать в предоставлении государственной услуги в слу-
чае, если запрос и документы, необходимые для предоставления государствен-
ной услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке предо-
ставления государственной услуги, опубликованной на Едином портале госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций).»;

в абзаце четвертом пункта 2.15 слова «в безналичной форме» исклю-
чить;

в пункте 2.18:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Информация о предоставлении государственной услуги размещается

на информационных стендах Министерства, официальном сайте Министер-
ства, Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций).»;

абзацы седьмой - двадцать второй считать абзацами двадцать первым -
тридцать шестым соответственно;

дополнить пункт абзацами седьмым - двадцатым следующего содержа-
ния:

«На Едином портале государственных и муниципальных услуг (функ-
ций) размещается следующая информация:

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предостав-
ления государственной услуги, требования к оформлению указанных доку-
ментов, а также перечень документов, которые заявитель вправе представить
по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления государственной услуги;
4) результаты предоставления государственной услуги, порядок пред-

ставления документа, являющегося результатом предоставления государ-
ственной услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление
государственной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления предо-
ставления государственной услуги или отказа в ее предоставлении;

7) сведения о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование
действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предо-
ставления государственной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при
предоставлении государственной услуги.

Расположенная на Едином портале государственных и муниципальных
услуг (функций) информация о порядке и сроках предоставления государ-
ственной услуги на основании сведений, содержащихся в федеральной госу-
дарственной информационной системе «Федеральный реестр государствен-
ных и муниципальных услуг (функций)», предоставляется заявителю бес-
платно.

На официальном сайте Министерства размещается следующая инфор-
мация:



1) административный регламент предоставления государственной
услуги;

2) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при
предоставлении государственной услуги.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления государствен-
ной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требова-
ний, в том числе без использования программного обеспечения, установка ко-
торого на технические средства заявителя требует заключения лицензионного
или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, преду-
сматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя или
предоставление им персональных данных.»;

абзац шестой пункта 2.21 признать утратившим силу;
пункт 2.22 изложить в следующей редакции:
«2.22. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предо-

ставления государственных услуг в многофункциональных центрах и в элек-
тронной форме.

Предоставление государственной услуги с участием многофункцио-
нальных центров не осуществляется.

При предоставлении государственной услуги в электронной форме с ис-
пользованием Единого портала государственных и муниципальных услуг
(функций) заявителю обеспечивается:

получение информации о порядке и сроках предоставления государ-
ственной услуги;

досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездей-
ствия) органа (организации), должностного лица органа (организации) либо
государственного или муниципального служащего.»;

пункт 2.23 признать утратившим силу;
пункт 3.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Документы заявителя, зарегистрированные лицом, ответственным за

ведение делопроизводства, передаются министру для назначения ответствен-
ного руководителя (начальника отдела) для их рассмотрения.»;

пункт 5.1 дополнить словами «, а также право на получение сведений и
документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы»;

в пункте 5.3 слова «в Администрацию Алтайского края» заменить сло-
вами «заместителю Председателя Правительства Алтайского края, координи-
рующему деятельность Министерства, или Губернатору Алтайского края»;

пункт 5.4 изложить в следующей редакции:
«5.4. Жалоба может быть направлена по почте, через краевое автоном-

ное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг Алтайского края» (далее - МФЦ), с исполь-
зованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», офици-
ального сайта Министерства, Единого портала государственных и муници-
пальных услуг (функций), портала федеральной государственной информаци-
онной системы, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжа-
лования решений и действий (бездействия), принятых (совершенных) при



предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, предо-
ставляющими государственные и муниципальные услуги, их должностными
лицами, государственными и муниципальными служащими (do.gosuslugi.ru)
(далее - «портал Досудебного обжалования»), а также может быть принята при
личном приеме заявителя.»;

подпункт «б» пункта 5.11 дополнить словами «(за исключением случая,
когда жалоба направляется посредством портала Досудебного обжалования)»;

пункт 5.15 изложить в следующей редакции:
«5.15. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указан-

ного в пункте 5.14 Регламента, заявителю в письменной форме и по его жела-
нию в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах
рассмотрения жалобы. В случае если жалоба была направлена через портал
Досудебного обжалования, ответ направляется посредством портала Досудеб-
ного обжалования.»;

пункт 5.17 изложить в следующей редакции:
«5.17. Ответ по результатам рассмотрения жалобы, направленный в

форме электронного документа, подписывается электронной подписью Мини-
стерства и (или) уполномоченного на рассмотрение жалобы должностного
лица Министерства, вид которой установлен законодательством Российской
Федерации.»;

пункты 5.18-5.19 считать пунктами 5.19-5.20 соответственно;
дополнить раздел 5 пунктом 5.18 следующего содержания:
«5.18. Должностное лицо вправе оставить жалобу без ответа в следую-

щих случаях:
отсутствие в жалобе фамилии или почтового адреса заявителя (за исклю-

чением случая, когда жалоба направляется на адрес электронной почты или
посредством портала Досудебного обжалования);

наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений,
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его
семьи. В указанном случае заявителю, направившему жалобу, сообщается о
недопустимости злоупотребления правом;

наличие в жалобе текста, не поддающегося прочтению. В указанном слу-
чае в течение семи дней со дня регистрации жалобы заявителю сообщается о
невозможности рассмотреть жалобу по существу, если его фамилия и почто-
вый адрес поддаются прочтению;

наличие в жалобе вопроса, на который заявителю неоднократно дава-
лись письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жало-
бами, и при этом отсутствие в ней новых доводов или обстоятельств. В ука-
занном случае министр либо уполномоченное на то лицо вправе принять ре-
шение о безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с
заявителем по данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее
поступившие жалобы направлялись в Министерство или одному и тому же
должностному лицу. О данном решении уведомляется заявитель, направив-
ший жалобу;



невозможность дать ответ по существу поставленного в жалобе вопроса
без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраня-
емую федеральным законом тайну. В указанном случае заявителю, направив-
шему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставлен-
ного в ней вопроса в связи с недопустимостью разглашения данных сведе-
ний.».


